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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá srovnáním antimikrobních účinků přírodních toaletních mýdel

bez aktivní složky a přírodních toaletních mýdel, kde aktivní složku tvoří přírodní

surovina. Jako přírodní suroviny s potenciálně antimikrobním účinkem byly vybrány

esenciální oleje a rostlinné oleje. Samostatně jsou také testovány antimikrobní účinky

jednotlivých aktivních složek. Inhibiční účinky byly testovány na grampozitivní bakterii

Staphylococcus aureus subps. aureus CCM 4516 a gramnegativní bakterii Escherichia coli

CCM 4517. Testování antimikrobiální citlivosti bylo prováděno plotnovou metodou. Výsledky

ukázaly, že přírodní toaletní mýdla bez aktivní složky vykazují inhibiční účinek oproti

referenčnímu vzorku a přírodní toaletní mýdla s antimikrobní složkou vykazují vyšší inhibiční

účinek oproti přírodním toaletním mýdlům bez aktivní složky.

Klíčová slova: mýdlo, antibakteriální mýdlo, antimikrobní účinek, esenciální olej, plotnová

metoda

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on the comparison of the antimicrobial effects of natural toilet

soaps with and without active ingredients. Natural products such as an essential oils or

vegetable oils were chosen as active ingredients with antimicrobial potential.

Antimicrobial effects of individual active ingredient were also determined. Inhibitory

effects were tested on the gram-positive bacteria Staphylococcus aureus subps. aureus

CCM 4516 and gram-negative bacteria Escherichia coli CCM 4517. Antimicrobial

susceptibility testing was performed by the plate method. The results showed that natural

toilet soaps without active ingredients provided an inhibitory effect compare to the

reference sample. The natural toilet soaps with active ingredients showed a higher

inhibitory effect than natural toilet soaps without active ingredients.

Keywords: soap, antibacterial soap, antimicrobial effect, essential oil, plate method
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ÚVOD

Mýdlo je jednou z nejzákladnějších věcí, kterou používáme každý den. Má čistící účinky,

proto je určeno pro mytí pokožky těla a obličeje. Co se týče základních hygienických

opatření, mytí rukou mýdlem může zabránit vážným onemocněním a napomáhá udržet

pokožku zdravou. [1]

V této diplomové práci jsou základní suroviny pro výrobu mýdla různé oleje a másla.

Mýdla jsou vyráběna zmýdelňováním (saponifikací), což je působení alkalických činidel,

v našem případě hydroxidu sodného, na danou surovinu. Pro zmýdelnění jedné molekuly

triacylglycerolu je potřeba tří molekul hydroxidu sodného, vznikne jedna molekula

glycerolu a tři molekuly sodných solí mastných kyselin. Při správně provedeném

zmýdelnění v mýdle nezůstává žádný volný hydroxid. Mýdlo vyrobené za pomocí

hydroxidu sodného je pevné a tvrdé. [2]

Antimikrobiální aktivita je definována jako schopnost zabíjet mikroorganizmy nebo

inhibovat jejich růst. Antimikrobiální aktivita je významná s ohledem na lidský

organizmus při prevenci onemocnění a kožních infekcí. Mýdla se používají k odstranění

nečistot, včetně prachu, mikroorganizmů, skvrn, potu a zápachů a to nejen z pokožky, ale

i z oblečení. Mýdla obsahují amfifilní molekuly, což znamená, že mají hydrofilní

i hydrofobní vlastnosti. To dává mýdlu schopnost rozpouštět většinu typů molekul.

Amfifilní povaha mýdla uvolňuje bakterie a viry z rukou, takže je lze snáze smýt. Při

použití mýdla lze pozorovat tendenci oplachování rukou delší dobu pro důkladné

opláchnutí. Pravidelné používání mýdla tedy nutně nemusí zabíjet mikroorganizmy, ale

napomáhá jejich smytí z pokožky. [3]

Antimikrobiální mýdla mají stejné vlastnosti jako běžná mýdla, ale obsahují přidanou

přísadu, která má zabránit tomu, aby se mikroorganizmy na pokožce dále množily.

Principem je, že tato přísada bude chránit pokožku před škodlivými mikroorganizmy

ve srovnání s běžným mýdlem. [3] V této práci se zaměřujeme na účinky proti modelovým

bakteriím Escherichia coli a Staphylococcus aureus.

Bylo prokázáno, že mytí pokožky mýdlem a vodou snižuje přítomnost mikroorganizmů na

pokožce. Zároveň je mnohem účinnější při odstraňování bakterií z rukou než pouhé mytí

vodou. [4] Vlastnosti běžného přírodního mýdla a jeho tendence k delšímu mytí rukou jsou

dostatečné k tomu, aby zvýšily zdraví spotřebitelů bez nutnosti přidání syntetických

antimikrobiálních sloučenin. Přírodní antimikrobiální látky jsou tedy dostatečnou náhradou
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za syntetické složky. Přidáním antimikrobiálních složek přírodního původu docílíme

dostatečné ochrany při mytí rukou. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HYGIENY TĚLA A RUKOU

1.1 Starověk

Z pravěku se nám nezachovaly žádné doklady o celkové hygieně těla. Zato

o nejvyspělejších zemích starověku se dochovalo velké množství informací. Tehdejší

vyspělé civilizace představovaly vrchol v rámci životní úrovně. Dochované archeologické

nálezy z této doby i písemné zmínky vypovídají o vysoké úrovni péče o tělo. [5]

O životním stylu mezopotamské kultury (území dnešního Íránu, Iráku a Sýrie) víme

především z archeologických vykopávek. Je jisté, že se lidé v této době pravidelně myli,

prali si oděvy a používali kosmetiku. [5] Ke kosmetickým účelům sloužily i přírodní

materiály jako pemza, sloužící k obrušování pokožky a přírodní houby z teplých moří,

používané k omývání těla. [6] Egypťané byli až úzkostlivě čistotní a v jejich denním životě

nalezneme prakticky totožné návyky jako v dnešní době, přestože hovoříme o civilizaci

staré pět tisíc let. [5] Egypt byl v této době hlavním střediskem kosmetických řemesel.

Běžně se používaly rostlinné oleje a masti na bázi rozpuštěného sádla, do něhož se

přidávaly aromatické látky a barviva. Na vodu a další kapaliny se používaly bronzové

nádoby, talířky, misky na oplachování prstů po jídle, umyvadla na ruce a nohy, vědra

a vany. K osušování pokožky sloužily koupelové osušky, ručníky a žínky na obličej. [6]

1.2 Řecko a Řím

Řekové byli neobyčejně čistotní. Mytí a celková očista těla patřily ke starořecké kultuře.

Staří Řekové se každé ráno myli, přes den se koupali a vzhled těla udržovali kosmetikou.

[5]

Zajištění dodávky čisté vody bylo důležitou součástí veřejné politiky a známkou růstu

a prosperity společnosti. Budovaly se veřejné vodovody. Velký rozvoj zažila také

balneologie, která se opírala o dávné znalosti s používáním vody ke koupeli v místech

přirozených vodních zdrojů. Původ řecké balneologie můžeme hledat již v Mezopotámii.

Řekové měli tři důvody, proč se koupat: pečovat o čistotu svého těla a tím být krásný, ctít

náboženské obyčeje a posílit tělo. [7]
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V 5. století př. n.l. si už horkou lázeň dopřávala v Řecku třetina domácností. Koupelna

sousedila s kuchyní na straně, kde bylo ohniště. Voda se ohřívala v trubce, která

procházela horkým kuchyňským komínem. V koupelnách byly vestavěny terakotové

sedací vany. Řekové však dávali přednost sprše, tedy umytím pod proudem vody a na

hlubší vany si zvykali pomalu. Mnohem běžnější bylo mytí v širokém, mělkém

půlmetrovém umyvadle z lehkého kovu. Výhodou bylo jeho snadné čištění a rychlé ohřátí

vody. Z tohoto základního modelu se v 5. století př. n.l. postupně vyvíjely další typy nádob

na mytí, jedna z nejoblíbenějších byla nožní lázeň, tedy kovová nádoba na třech nožkách.

[6]

Pravidelné mytí bylo od nejstarších časů běžné i ve starověkém Římě. Přesto existoval

rozdíl v hygienických návycích mezi Řeky a Římany. I když Římané znali lázně s horkou

vodou od nejstarších časů, myli se pravidelně ve studené vodě. Římané byli duší vojáci

a otužilost patřila k základním atributům mužů. Koupel ve studené vodě patřila mezi

společenské události. Od 3. století př. n. l. přijímala starořímská společnost většinu

kulturních návyků od svých řeckých sousedů. To platilo i o celkovém pojetí hygieny těla.

[5]

1.3 Středověk


[…]


podobného výsledku jako u mýdla s nimbovým olejem bylo dosaženo i u vzorku číslo 16,

mýdla se 2 % esenciálního oleje levandule (Lavandula angustifolia). Výsledek zde byl

4,9x102 CFU/ml, což je velmi dobrý výsledek mezi ostatními vzorky i oproti blanku.

Vzorek číslo 17, mýdlo se 4 % EO levandule ovšem vykázalo horší výsledek než

předchozí vzorek, 5,1x103 CFU/ml a vzorek číslo 18, mýdlo s 8 % EO levandule vykázalo

výsledek 1,2x104 CFU/ml, což byl horší výsledek než předchozí. V obou případech se však

stále ještě jedná o lepší výsledek oproti blanku. U komerčního toaletního mýdla Protex

Ultra (vzorek číslo 19) bylo naměřeno 1,1x104 CFU/ml kolonií. To je lepší výsledek oproti

blanku, ovšem horší výsledek oproti některým vzorkům mýdel s přírodní aktivní složkou.

U mýdla Protex Ultra může antibakteriální účinnost podpořit více složek. Jedná se buď o

konzervanty (Phenoxyethanol a Benzyl Alcohol), případně antioxidanty (Pentaerythrityl

Tetra-Di-T-Butyl Hydroxyhydrocinnamate). Kromě konzervantů a antioxidantů může toto

mýdlo obsahovat i další složky, které mají inhibiční potenciál (Eugenol, Coumarin).
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Můžeme konstatovat, že veškerá námi testovaná mýdla vykázala vyšší inhibiční účinek

oproti blank vzorku. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo u mýdla s přídavkem nimbového

oleje, kde přídavkem 25 % oleje bylo dosaženo prakticky stejného výsledku jako

u přídavku 50 % oleje. Nižší koncentrace účinné složky tak byla dostačující. Velmi

dobrého výsledku bylo dosaženo i u mýdel obsahujících jako aktivní složku esenciální olej

levandule. Mýdlo s obsahem 2 % tohoto oleje vykázalo velmi dobrý inhibiční účinek

a vyšší obsah tohoto EO vyšší účinnost nepotvrdil. U mýdla s esenciálním olejem tymián

jsme konstatovali velmi dobrou účinnost u obsahu 4 %, vyšší dávka již účinnost nezvýšila.

Přestože čistý esenciální olej čajovník vykázal velmi dobrou účinnost, do mýdla muselo

být přidáno 8 % tohoto oleje, aby bylo dosaženo srovnatelného výsledku. Toto množství je

poměrně vysoké a nepatří mezi nejlepší výsledky v našich měřeních. U mýdla

s esenciálním olejem hřebíček jsou výsledky poněkud nejisté. Přestože čistý EO hřebíček

vykázal velmi dobré inhibiční vlastnosti, u mýdel byly výsledky spíše nejisté. Můžeme

však konstatovat, že i mýdla s přídavkem EO hřebíček vykázala viditelné antibakteriální

vlastnosti.

Pokud bychom chtěli některé z námi testovaných mýdel uvádět na trh, bylo by potřeba

posoudit, zda množství použité inhibiční složky je přípustné pro kladné posouzení

bezpečnosti kosmetického přípravku. Takovéto posouzení patří do rukou zkušeného

hodnotitele, který produkt zhodnotí na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 1223/2009, Příloha 1 (Zpráva o bezpečnosti kosmetického přípravku). [84]

Naše výsledky ukázaly, že přírodní toaletní mýdla s antibakteriální složkou mají vyšší

inhibiční účinky v porovnání s mýdly se stejným složením bez antibakteriální složky. Je

tedy zřejmé, že použití přírodní antibakteriální složky v mýdle má svůj význam a může

přispět k námi požadovaným vlastnostem mýdel. Přírodní mýdla s antibakteriální složkou

prokázala i vyšší účinnost oproti komerčnímu toaletnímu mýdlu Protex Ultra.

Přírodní ručně vyráběná mýdla s antibakteriální složkou mohou být doporučena jako

vhodná alternativa ke komerčním toaletním antibakteriálním mýdlům. Ručně vyráběná

mýdla si v posledních letech získávají čím dál větší oblibu a vyrovnávají spotřebu mýdel

tekutých. Jsou vyráběna pouze z přírodních surovin, bez syntetických konzervantů

a barviv. Antibakteriální složka je rovněž přírodního původu. Jsou maximálně šetrná

k pokožce a nezatěžují přírodu. Lze je používat nejen na mytí rukou, ale i celého těla

včetně obličeje.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala testováním antibakteriální účinnosti přírodních toaletních mýdel,

přírodních toaletních mýdel s antibakteriální přísadou, čistých esenciálních olejů a

rostlinného oleje. Na základě získaných výsledků se došlo k následujícím poznatkům:

 Přírodní mýdla bez antibakteriální složky vykazovala vyšší účinnost oproti blanku.

 Přírodní mýdla s antibakteriální složkou působila na růst vybraných kmenů výrazně

vyšším inhibičním účinkem než mýdla bez antibakteriální složky.

 Přírodní mýdla s antibakteriální složkou vykazovala vyšší účinnost než komerčně

dostupné toaletní mýdlo s antibakteriální složkou.

 Přírodní mýdla s antibakteriální složkou účinně působí proti mikroorganizmům

Escherichia coli a Staphylococcus aureus.

 Většina námi testovaných esenciálních olejů působila velmi inhibičně vůči

testovaným mikroorganizmům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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ES Evropské společenství
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INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

USA Spojené státy americké

UV Ultrafialové
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