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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Dity Hofrichterové se zabývá studiem antimikrobních vlastností mýdel.
V práci je využito celkem 84 zdrojů, větší část z nich jsou pak recentní publikace indexované
v mezinárodních databázích. Po formální stránce tedy předložená práce splňuje náležitosti kladené
na diplomové práce.
Teoretická část práce začíná velmi obecným tématem historie hygieny. V dalších kapitolách se již
studentka naštěstí dostává konkrétněji k tématu. V rámci kapitoly věnující se kosmetice považuji za
klíčovou část popisující esenciální oleje, způsob jejich izolace a jejich vlastnosti. Kapitola věnující se
kůži je nezbytnou součástí práce tohoto typu, ale mnohem podstatnější je část věnující se
mikrobiomu a především kožnímu mikrobiomu. Celkově je teoretická část sepsána s dostatečným
přehledem o oboru diplomové práce. Studentka využila dostatek zdrojů a vhodně je v textu
propojila. Mohu proto konstatovat, že v teoretické části studentka naplnila nároky kladené na
diplomovou práci.
Praktická část práce popisuje sérii experimentů stanovení antibakteriální aktivity mýdel. Studentka
si dle údajů uvedených v práci sama připravila vzorky mýdel různého složení, respektive s různými
potenciálně antibakteriálními složkami. Následně studentka testovala antibakteriální aktivitu a to
pomocí standardních postupů. Výsledky jsou adekvátně prezentovány a popsány. Diskuze výsledků
je v dostatečném rozsahu. Je evidentní, že rozsah experimentální činnosti, prezentace výsledků i
diskuze je dostatečná a práce tedy splňuje nároky kladené na diplomové práce.
S ohledem na výše uvedené tedy konstatuji, že studentka zjevně splnila cíle práce a doporučuji
práci k obhajobě s celkovým hodnocením A.

Otázky oponenta diplomové práce:
K práci nemám kritických připomínek a otázek a dávám proto prostor komisi k diskuzi při samotné
obhajobě.

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce